- A** cis cum .c. non aspirato & .i. latino scribitur: fluuius est siciliae  $\delta\upsilon\iota\epsilon\pi\omicron\nu\lambda\omicron\sigma$ : ut dixit Theocritus ab aetna monte fluit. Cuius ex ripis Polyphemus in Vlyxem aegisse saxa dicitur: quod Vibius attestatur. In hunc dixit Ouidius libro .xiii. etiam conuersum fuisse Acim filium Fauni ex nymphea Simethide cretum: tunc quoque cum ilium ex zelo Galatae Poliphemus occidit. Huius ripas herbiferas dixit Ouidius libro fastorum .iiii. cum ait: Et ripas herbiferas aci tuas.
- A** colythus cum .c. exili & .y. graeco atq; .th. aspirato scribitur: & deriuatur ab  $\acute{\alpha}\kappa\omicron\lambda\omicron\upsilon\epsilon\omega$ : quod est sequor: quasi obsequens & ministrans.
- A** cragas cum .c. non aspirato scribitur: quod nonnulli moderniores in .g. conuertunt: oppidum est siciliae: qd teste Plinio libro tertio naturalis historiae: nostri deinde acrigentum dixerunt: situm quidem teste Pomponio inter palchynum & lylibaem. Et ut refert Seruius in .iii. aeneidos: mons est muro cinctus: cuius summa parte oppidum est. unde ego nomē  $\acute{\alpha}\kappa\rho\nu$  id est summitatis assumpsisse puto. Et inde acrigentinus nomen patrum deriuatur.
- A** crisus cum .c. exili & .i. latino utrobique scribitur: fuit teste Eusebio libro temporum: Abantis argiuorum regis filius: & pater Danaes amasiae Iouis. Hic a Prato fratre regno pulsus: a Perseo nepote: hoc est filio Danaes filiae suae & Iouis ad regnum restitutus est: a quo postea in saxum conuersus fuit. ut ostendit Ouidius libro metamorphoseos .iiii. & inde possessiuum acrisionaeus deducitur. ut Virgilius libro aeneidos .vii. de urbe ardea loquens inquit: Quam dicitur urbem Acrisionaeis danae fundasse colonis. De quo in dictione pilumnus uidebimus. Alius eiusdem nominis fuit Laertae patris Vlyxis pater: & Iouis filius: dicente Vlyxe apud Ouidium libro metamorphoseos .xiii. Nam mihi laertes pater est: acrisius illi: Iuppiter huic. Et ut ait Homerus li. xvi. odyssae:  $\mu\omicron\upsilon\nu\sigma\ \lambda\alpha\epsilon\rho\tau\eta\nu\ \acute{\alpha}\kappa\rho\iota\sigma\iota\sigma\ \nu\omicron\nu\ \epsilon\tau\iota\kappa\tau\epsilon\ \mu\alpha\upsilon\pi\omicron\nu\ \delta\acute{\alpha}\nu\tau\omicron\lambda\upsilon\sigma\eta\alpha\ \psi\alpha\tau\eta\rho\ \tau\epsilon\kappa\epsilon\nu$ : hoc est solum Laertem filium Acrisius genuit. Et ipse pater solum Vlyxem procreauit.
- A** eros cum .c. non aspirato scribitur: & latine summitas dicitur atq; cacumen.
- A** crotirium absq; aliqua aspiratione: & .i. latino scribitur: apud nos dici potest arx.
- A** crothum cum .c. exili & .th. aspirato scribitur: oppidum fuit super atho monte locatum: quasi acros id est summum montis athonos.
- A** croceraunia absq; aliqua aspiratione scribitur: montes sunt excelsi in diuersis locis. Nam quidam inter armeniam & iberiam maximi putantur: qui a portis caspiis initium deducentes: usq; ad fontem tigridis protenduntur. Alii sunt in epiro diuidentes mare ionium ab hadriatico. De quibus Horatius libro primo odarum: & oda tertia inquit: Infames scopulos acroceraunia: qui a nonnullis ceraunii etiam uocantur. Nam  $\kappa\epsilon\rho\alpha\nu\eta\sigma$  fulmen: &  $\acute{\alpha}\kappa\rho\sigma$  summitas dicitur. & hoc quidem quia eorum summitas fulminibus infestat. Vnde Virgilius libro georgicorum primo de Ioue locutus ait: aut athon aut rhodopen aut alta ceraunia telo Deicit. de quibus in dictione ceraunia dicemus.
- A** cron cum .c. exili scribitur: fuit ceninensium rex ab Romulo uictus: & infesto telo traiectus. Cuius spolia in urbem reuerfus Romulus cum triumpho: Ioui feretro dedicauit. Quem ob illata in hostem uulnera teste Plutarcho in uita Romuli sic appellauit. Nam ut ait ferire apud Latinos uulnerare sagittis. Et spolia opima dixit: uel ab ope ut dicit Varro: uel ab opere ut alii ferunt: cum sit opus egregium ac clarissimum belli duceem parem sibi ductorem superare: quod teste Plutarcho nemini romanorum contigit: nisi duobus post Romulum: Cornelio scilicet Cossio cum Tolumnu Tyrrenu: obruncasset: & Claudio Marcello qui Viridomatum gallorum regem superauit.
- A** crenus cum .a. non aspiratis & .a. diphthongo scribitur: dici potest a nostris litoralis. Mam ab  $\acute{\alpha}\kappa\rho\tau\eta$  qd est litus deriuationem ducit. uerum litus a nostris a laedendo nomen assumpsisse uidetur dicente Cicerone in topicis: Solebat Aquilius collega meus & familiaris cum de litoribus ageretur: quod esset litus ita diffinire quod fluctu eliditur: quod per etymologiam ita intellexit. ut per deriuationem dicatur a laedo. quare unico .t. scribitur sat est: cum primam una cum laedo producat. At Donatus non a laedendo sed litando tam p litore maris qm pro loco: ubi apud altare hostiae litabantur dictum uoluit. Eo qd (ut quidam ferunt illius sententiam secuti) nauigantes eundo & redeundo in litore litabant: quod si sic esset: opus esset duplici .t. eo qd litus primam longat: & lito breuiat. Itaq; non unicam sed duplicem deriuationem nos ipsi litus habere putamus. Vnam a laedo: qua litora maris designat: & tunc quoq; unico .t. scribendum esse. Alteram uero qua a lito descendit: & tunc locum iuxta altare: atq; etiam cum ipso altari designat: & duplici .t. scribendum esse dicimus. ut Virgilius libro aeneidos secundo: laet ingens litore truncus. de Priamo enim interfecto loquebatur: quem Pyrrhus Altaria ad ipsa trementem Traxit: & in multo lapsantem sanguine nati iuxta ipsa altaria interfecit. Vnde certum est illud de litore maris non intellexisse. Cum ergo litus semper primam longat cum pro litore maris accipitur: quia a uerbo habente primam longam descendit: cum unica sequente consonante (ut uerbum a quo descendit) scribendum est. quando uero a lito (quod primam breuiat) deducitur: ut illam nomen ipsum producat: cum duplici .t. scribendum puto.
- A** crenon cum .a. exilibus & .a. diphthongo scribitur: filius Arifcei ex Autonoe filia Cadmi: qui tandem a Diana in ceruum conuersus a suis canibus dilaceratus fuit. ut late ostendit Ouidius libro metamorphoseos .iii.

- A** *Acium* cum. e. & t. exilibus & i. latino scribitur: oppidum fuit in sinu ambraciz: atq; eiusdem nominis promontoriū: iuxta quod ab Augusto deuietus fuit Antonius & Cleopatra: & ut eius uictoria: teste Suetonio memoria celebrior semper in posterum esset: urbem nicopolim apud actium cōdidit: ludosq; illic quinque- nales constituit: & ampliato uetere Apollinis templo: locum castrorum (quibus fuerat usus) exornatum nau- ualibus spoliis Neptuno ac Marti consecrauit.
- A** *Actor* cum. & nō aspiratis scribitur: fuit ex boetia Eridæ filius: & pater astyoches. ut ostendit Homerus libro iliados secundo. alium fuisse auruncum ostendit Virgilius libro æneidos nono cum ait: actoris aurunci spo- lium scilicet ad differentiam boetii.
- A** *Acus* cum. c. non aspirato scribitur: idem instrumentum: quo sarcinatrix & ornatrix utitur. Nam illa apud græcos ἀκείριον: quæ apud nos sarcinatrix. Et reperitur hæc acus & hic acus. Vnde teste Probo: aculeus sit diminutiū: sed in frequentiori usu habetur scemineum. ut Lucanus in decimo: Quod nilotis acus compres- sum pectine serum. Iuuenalis in tertia satyra: Ille supercilium madida fuligine tinctum Obliqua producit acu. Idem: Emeritaq; cessat acu. Inuenitur etiam hoc acus huius acris: quod græci σκῦβαλον dicunt. i. purgamentum frumenti. Varro rerum rusticarum libro tertio: acus substernendum gallinis parturientibus Idem acus in area excutitur. Idem in primo: argillam mixtam acere. Ex quo etiam paleæ frumenti apud Fe- stum acus dicuntur. Similiter & ea militum pars: quæ ad hostem uulnerandum acumine telorū utitur: acus ab aliquibus auctoribus cognominata est. acicula uero teste Seruio super Donatum est qua mulieres utun- tur ad ornatum capitis.
- A** *Damas* cum unico. d. & unico. m. scribitur: lapis est preciosus duritia inenarrabili: unde nomen accepit. Nā componitur ex. a. quod est sine: & ἀμαζω quod est domo. quia similiter domitari nō potest. Rumpiturq; hircino sanguine calido & recenti. ut testis est Plinius libro trigesimo septimo naturalis historiz.
- A** *Delphos* cum. ph. aspirato scribitur: & habet accentum apud græcos in ultima: dicitur a nostris frater. Vn- de Terentius comædiam inscripsit adelphi. Et ut puto litteris græcis annotauit. uidelicet ἀδελφοί idest fratres. Nam de duobus fratribus in ea tractat Demia scilicet & Mitioe: & inde Terentium inducim⁹ ἀδελ- φοί: hoc est in adelphis idest fratribus.
- A** *Dimantus* cum. i. latino & t. non aspirato scribitur: nomen fuit proprium uiri atheniensis.
- A** *Dytum* cum. y. græco & t. non aspirato scribitur: locus est secretior templi: ad quem non nisi sacerdoti da- batur accessus. Virgilius libro secundo æneidos: Ilq; adytis hæc tristia dicta reportat: at uero aditus pro in- gressu est generis masculini: & cum. i. latino scribitur.
- A** *Dmetes* cum. t. non aspirato scribitur: fuit teste Hesiodo in theogonia: nymphea Oceani & Tethyos filia.
- A** *Dmetus* cum. t. non aspirato scribitur: fuit thessalix rex adeo gloriosus. ut scribant poetæ Apollinem diui- nitate priuatum ob pulsos cyclopas: ad ipsum confugisse: & illius armenta nouem annis teste Seruio super septimo æneidos: apud fluuiū amphrysum pauisse. Quare ait Virgilius libro tertio georgicorum: Pastor ab amphryso. & Lucanus libro. vi. Irrigat amphryfos famulantis pascua phœbi.
- A** *Donis* cum. i. latino scribitur. fuit formosus pastor filius Cynaræ cypriorum regis ex Myrrha eius filia. de quo Virgilius in gallo: Et formosus oues ad flumina pauit adonis. Hunc etiam ardentissime amauit Venus Sed tandem ab apro uulneratus interiit. de quo late. Ouidius libro metamorphoseos. x. Fuit etiam tali no- mine cognominatus phœnicum quidam fluuius. ut dixit Plinius libro historiarum quinto.
- A** *Drastus* cum. d. non aspirato scribitur: fuit argiuorum rex a poetis cantatissimus: & Statio teste: filius Tala- onis ex Euronomia natus: sic quoq; Platone teste in libro qui cratylus inscribitur cognominatus: quia rem non confecit thebanā Nā. a. ut sæpe ostendimus: priuationem indicat: & ἀράω idest facio. Vnde Adraști no- men est tractum. Fuit alius Adraštus teste Homero libro iliados secundo: Percosii filius: & frater Amphii. ut in dictione Percosius uidebimus. Nam hi duo fratres ad troianorum auxilia duces eorum fuerunt: qui ha- bitant adraštiam: & urbem apaesi: & pithyiam: & excelsum teries montem.
- A** *Dræmon* cum. æ. diphthongo scribitur: fuit teste Homero libro iliados secundo: Thonantis pater.
- A** *Adria* cum. i. latino & absq; aliqua aspiratione. ut uetustissima indicant monumenta. fuit teste Iustino libro uigesimo græca urbs illyrico mari proxima: quæ ut ait adriatico mari nomen indidit. Liuius uero in quinto ab urbe tuscorum illam fuisse coloniam dixit: quorum utrunq; pro temporum uarietate fieri potuit. Et ab adria Adrianus nomen gentile & non proprium: quod cum aspiratione scribitur. quin & adriensis & adri- aticus: atq; adriacus deducuntur. Sane adriam pro mari ipso adriatico poni nonnunq; annotauimus: & tūc quoq; generis est masculini. ut Lucanus in quinto: Sonat ionio uagus adria ponto.
- A** *Dulari* cum unico. l. scribitur: & a græco deductum uolunt: quod est δουλος idest seruus. Nam inferuire est & captare ut fauorem emereatur quoquo modo uel uoce uel gestu: quod sane seruire est: & non libera- le ingenium.
- A** *Eas* cum. æ. diphthongo scribitur: fluuius est epiri: ab epidanni: hoc est dyrrhachii mœnibus ex macedonia prius defluens: in mare ionium cadit. de quo Lucanus libro quinto fluuios thessalicos describens ait: Purus in occasus parui sed gurgitis æas: Ionio fluit inde mari.

**A**eschylus cum .æ. diphthongo & .ch. aspirato atq; .y. græco & unico .l. scribitur: fuit poeta tragicus: & qui plurimum tragediam exornauit: ut ostendit Horatius in poetria. At uero Quintilianus ait: Aeschylus tragedias primus in lucem protulit: sublimis & grauis & grandiloquus saepe usq; ad uitium. Sed rudis in plerisque: & incompotus: floruitq; anno ducentesimo sexagesimo post urbem conditam: ut testatur Gellius libro decimo septimo noctium atticarum. Eius uero mortem non uulgarem: cum alii tum Valerius scripsit: quod cum in loco aprico soporatus esset: testudo demissa ab aquila quæ illius caluicie delusa lapidè caput eius esse putauerat illum interemit.

**A**esculapius cum .æ. diphthongo & .c. non aspirato atq; .i. latino a nostris scribitur. græci uero non diphthongū in initio: sed solum a longam habent: ut supra uidimus. fuit (ut poetæ omnes afferunt) Apollinis & Coronidis nymphæ filius. hic a patre Apolline Chironi centauro traditus didicit medicinam: & adeo peritus euasit: ut Hippolytum Thesei filium ab equis dilaceratum sua arte ad uitam reduxerit. ob quod a Ioue ex indignatione fulminatus occubuit. dicuntq; cum epidauri moratum: & ut ait Cicero cynosuris sepultum.

**A**esymus cum .æ. diphthongo & unico .s. sequente .y. græco scribitur: fuit teste Homero libro .viii. iliados: urbs thracia: unde Primus Craestianam duxit uxorem: ex qua genuit Gorgitianam. ut in ea dictione uidebim?

**A**esymnus cum .æ. diphthongo & .y. græco sequente .m. n. scribitur: fuit teste Homero libro undecimo iliados: unus ex principibus græcis qui ab Hectore in bello interfectus fuit.

**A**eson cum .æ. diphthongo scribitur: fuit Criti filius ex Tiro coniuge pater Iasonis & frater Pelia thessaliae regis. hic cum in antiquam uenisset ætatem agente Medea ad iuuentam rediit. ut late omnia descripsit Ouidius libro septimo metamorphoseon.

**A**esopus cum .æ. diphthongo scribitur: fuit teste Gellio libro secundo e phrygia fabulator. Scripsitq; festiuos & delectabiles apologos mira grauitate. Quorum quosdam Romulus quidam uersu elego ad eruditionem Tibertini filii transtulit in latinum. Nam prosa phryx ille ediderat. Alius fuit Aesopus istrionis famosissimus Ciceroni amicitia deuictus: quem una cum Roscio amerino istrione ad audiendum uisendumq; Hortensium eloquio clarum & corporis motu conspicuum mutandi studio curiam frequentasse scripsit Cicero: qui eorum res rationesq; magnis conatibus quandoq; est tutatus. Nam periit illa Ciceronis oratio in qua populum romanum obiurgasse dicitur: quod Roscio gestum agente tumultuauit. Contendebatq; saepius cum istrione Cicero: Vtrum ille frequentius eandem sententiam uariis gestibus efficeret: an ipsum per eloquentia copiam uario sermone diuerse pronuntiaret. Idem Roscius librum scripsit: quo eloquentiam cum istrionica comparuit. Illiq; mille denarii (præter gregalem stipem: quæ recitantibus eueniebat) sunt de publico constituti. Reliquitq; filius Aesopus ex istrionico quæstu ducentes sextertium. Vnde de istrionibus his ait Horatius. xxii. epistola: Clament periisse pudorem Cuncti pene patres: ea cū repræhendere coner. Quæ grauis aesopus: quæ doctus roscius agit.

**A**ethalia cū .æ. diphthongo & .th. aspirato atq; uno .l. scribitur: insula eī ligustico pelago: ut mōstrat Ptholema?

**A**ether cum .æ. diphthongo & .th. aspirato scribitur: & teste Lactantio libro primo institutionum: fuit creditus a Cleante & Marimone laudatis physicis summus deus. Quod Virgilius ipse tetigit cum dixit libro secundo georgicorum: Tum pater omnipotens fecundus imbris aether Coniugis in gremium lætae descendit. Pronapides uero poeta græcus dixit: illum Demogorgonis filium fuisse: quem Chaos eius uxor tūc genuit cum ignita exhalauit suspiria. Quare Anaxagoras & poetæ nostri illum secuti pro elemēto ignis aethera ipsum posuerunt. ut Ouidius libro primo metamorphoseon: Hæc super imposuit liquidam & grauitate carentem Aethera: nec quicq; terrænæ facis habentem. At Aristoteles in libris: quos de celo composuit dixit: aethera pro celo ponendum esse: ita ut dicat uocabulum ipsum ex ætæ: quod est semper: & αἰὲρ: quod est uoluo & curro componi: quasi perpetuam uolubilitatem indicet. Iuxta quod etiam Ouidius libro quinto de ponto ait ad Cæsarem: Sic habites terras: & te desideret aether: hoc est cælum. Cicero secundo de natura deorum dixit: Aethera genuisse Iouem primum & cælum: a quibus omnis deorum numerosa profapia descendit. Vnde aetherus cum .æ. diphthongo in prima & .e. in penultima deducitur: & æthra: quod apud nos fulgorem ætheris: hoc est cæli indicat. Virgilius libro aeneidos tertio: Nec lucidus æthra siderea polus: Et lunam in nimbo nox intempesta tenebat.

**A**ethera cum .æ. diphthongo & .th. aspirato scribitur: fuit Aegæi athenarum regis prima coniunx & mater Thesei. ut in dictione Aegæus uidim?. Alia fuit teste Homero libro tertio iliados: Pitthei filia: conyges & consilium Helenæ. Vnde etiam Ouidius in eius epistola Ad Paridem: Cetera per sotias clymenem æthraiq; loquamur. Quæ mihi sunt comites consiliumq; duæ.

**A**etiologia cum .æ. diphthongo & .t. exili: hoc est nō aspirato: & .i. latino utrobicq; scribitur: dicitur a quibusdam causæ redditio. Nam ex αἰτία id est causa: & λογία: quæ est loquela uel ratiocinatio componitur.

Nam in eo nemore (ut subsequenter idem poeta profequitur) nymp̄ha ipsa habitabat: quod sane nemus usq; ad aritiam (quæ iuxta uelletras ab roma uiginti milibus passuum distat) fere protendebatur. Nam ut ait Liuius libro primo ab urbe: cum Numa religionem & dei metum romanis incutere statueret: nec descendere ad animos sine aliquo cōmento miraculi posset: simulat sibi cum dea Aegeria cōgressus nocturnos esse: ei<sup>9</sup> se monitu: quæ acceptissima diis essent sacra institueret. Namq; in nemus aricinū (ut solii hoc idem profequitur) intempestæ noctis silentio se cum quibusdam sociis conferebat: Illic cauo quodam & umbroso specu solus summotis arbitris morabatur ad fontem uiuæ aquæ: rediens comitibus ueneratione perfusus cum dea Aegeria se mansisse dicebat: cuius monitu profitebatur sacra diis acceptissima ordinare: Quare & illum lo cum camenis consecrauit: dicente Ouidio præfato pastorum libro:

Aegeria est: quæ præbet aquas dea grata camenis.

Illa numæ coniunx consiliumq; fuit.

- A** egeria cum .æ. diphthongo & .i. latino scribitur: Vrbs fuit argiuorum. ut dixit Herodotus libro historiarum primo. Plinius uero non contradicens dicit litoralem esse urbem in achaia.
- A** egyptus cum .æ. diphthongo & .y. græco atq; .t. non aspirato scribitur: regio est in aphrica: quæ (ut nonnulli asserunt) ab Aegypto fratre Danai nomen accepit. hæc teste Plinio libro quinto naturalis historia: ab oriente rubro mari allyriaq; coniungitur: ab occasu cirrenem & aphricæ residuum habet: a meridie uero usq; in æthiopiam protenditur: a septentrione autem mare habet ægyptium. in hac teste Platone nunq; pluere uisum est: sed nili inundatione fecundatur.
- A** egis cum .æ. diphthongo & .i. latino scribitur: proprie teste Seruio super octauum æneidos: est munimentū pectoris æreum: habens in medio Gorgonis caput: quod munimentum si in pectore numinis fuerit ægis uocatur: si uero in pectore hominis sicut in antiquis imperatorum statuīs conspicimus lorica dicitur. hæc ille. Quod sane Virgilius ipse sensisse uidetur: cum ait: Aegidaq; horrifera turbata palladis arma Certatim squamis serpentum auroq; polibant Connexos angues: ipsamq; in pectore diuæ Gorgona defæcto uertentem lumina collo. Idem libro secundo de eadem Pallade inquit: Nimbo effulgens & gorgone sæua. Nam teste eodem Seruio: hoc caput gorgonis ideo Minerua fingitur habere in pectore: & illic & omnis prudentia: quæ confundit alios: & imperitos ac faxeos reprobat. Verum (ut nonnulli ferunt) cum hæc ipsa arma corio capræ decocto olim conficerentur: ab æga quod est capra ægidis nomen accepit.
- A** egiressa prima cum .æ. diphthongo: sequens cum .i. iatino: & penultima cum .æ. diphthongo: sequente diphthongo .f. scribitur: urbs fuit teste Herodoto libro historiarum primo in æolia asia.
- A** egiſthus cum .æ. diphthongo & .i. latino: atq; .th. aspirato scribitur: fuit Thyestis filius ex Pelopeia eiusdem Thyestis filia: dicente ipso Thyeste apud Senecam in tragœdia: cuius titulus est Thyestes: Coacta satis nata fert uterum grauem Me patre dignum: uersa natura est retro. & reliqua. Nam cum Thyestes adulterasset Meropen Atrei fratris sui uxorem: & ex ea filios suscepisset: pellereturq; ob id regno: Atreis simulata pace illum in regni consortium reuocari simulauit. Cui redeunti tres filios comedendos apposuit: & illorum sanguinem uino mixtum dedit in potum: ostenditq; illi post conuiuium manus & capita: cuius residuum comedisse dicebat: sed tanti facinoris ultionem querens Thyestes ab oraculo edoctus est: ex se & filia Pelopeia: filium nasciturū: qui plene receptas iniurias uindicaret. Qua de re dicebat ad Clytæmnestrā Aegisth<sup>9</sup> apud Senecam in præfata tragœdia: Et cur atrida uideor inferior tibi natus Thyeste: Ad quem Clytæmnestra illius natales exprobat: ait: Si parum est: Adde & nepos cui Aegisthus auctore phœbo gignor. Haud generis pudet. Quod euacuans Clytæmnestra subdit: Quid deos probro aduocas. & reliqua. Nam ut Lactantius grammaticus ait super quarto thebaidos: mox natus a matre ob pudorem proiectus est: & quia capris nutritus est: Aegisthi nomen assumpsit. Nam ἄγριος græce: latine est fugo ἄγριος autem capram significat. Tandem ad regiam ductus in patris sui uindictam Atreum Agamemnonis & Menelai patrem interfecit: & agamemnonē deinde a bello troiano redeuntem cum Clytæmnestra occidit. Ipse uero tandem & Clytæmnestra ab Oreste interfecti sunt.
- A** egloga cum .æ. diphthongo scribitur: & dici potest quasi ἀγῶν id est caprarum seu rerum pastoralium logos id est sermo. Nam de caprariis loquitur.
- A** egle prima cum .æ. diphthongo scribitur: fuit teste Homero libro duodecimo odisseæ: nymp̄ha Solis filia ex Neera. ut in ea dictione uidebimus: quæ sane duæ dictiones sic quoq; ut scripsimus apud bucolicon Virgilii: scribendæ sunt.
- A** egon cum .æ. diphthongo scribitur: nomen fuit pastoris teste Theocrito.
- A** egos cum .æ. diphthongo scribitur: fluuius est thraciz: in quem saxum de Sole cecidit: secundum quod literarum scientia diem designans Anaxagoras ipse futurum prædixerat: quod (ut testatur Plinius) tempore suo monstrabatur magnitudine uehibilis: & colore adusto. Ad huius fluuii hostia capta fuit a Lisandro atheniensium classis: ex quo secuta est illorum seruitus. ut in dictione Lisander uidebimus.
- A** egoceros sola prima cum .æ. diphthongo penultima cum .c. exili scribitur: dicitur a nostris capricornus. Nam componitur ex ægos id est capra: & ἐρκεος cornu. Quod sane animal inter astra locatum dicunt. ut Lucanus

Homerus) respondens ait: Vulneravit me ferox Tytides conatam surripere e praelio Aeneam meum: quem Anchisæ genui: dum boues pasceret: inter omnes filios mihi longe charissimum. Omniño græcis iam nõ cū troianis certamen est: sed cum diis. & hæc hætenus. Verum ex Aenea patronymicum fœmininum in eadem litteratura: hoc est Aeneas secundum analogiam deducendum esset: cū patronymica fœminina fiant in masculinis subtracta de: & terminent in is uel in as. ut dardanides dardanis: peliades pelias. Ita aeneades Aeneas facere debuisset. Sed hæc (ut puto) cum confusione generassent contra regulam formauit: primo patronymicum masculinum Virgilius in ides & dixit Aenides. ut libro nono. Sit satis aenidæ telis impune numanum Oppetiisse tuis. ubi secundum regulam dicere debuisset Aeneadæ: sed. e. & a. correptas in. i. productâ conuertit. Sic & patronymico fœminino eadem auctoritate dixit in tituli inscriptione Aeneis: & non Aeneas: quem Statius secutus in fine thebaidos ait: Viue precor nec tu diuinam aeneida tenta. Vnde formauerunt patronymicum hoc fœmininū in masculino in hunc modum. cum enim masculinum patronymicum habeat. i. longam per synaresim: hoc est per conuersionē duarū breuiū uocaliū in. i. longam. ut cū ex peleides dicamus pelides: &. e. atq; .i. breues in. i. longam conuertamus. similiter pro Theseidos dicamus Theseides. nõ absolute obseruamus regulam in patronymico fœminino ut tantūmodo formetur per ablationem ipsius de: sed præcedens illud. i. longum quod erat in masculino in. e. & .i. priores uocales resoluimus: & dicimus peleis & non pelis: theseis & non thesis: similiter aeneis & non aenis. Quæ ob inscriptionem tanti operis declarare uolui. Quin & progressum Virgilio in excellentissimo poemate superaddere libet: quod ex libris Homeri uelut a quodâ speculo formauit. Et errorem quidem Aeneæ ex odyssæa: pugna uero ex iliadæ excerptis: unde cum uellet Homerus libro primo iliados: infestum græcis Apollinem facere causam struxit de Iunone iniquâ faceret: causarum cogerem sibi comparauit. Et cum primo uersu promississet producturū se de troiæ littoribus. Aeneam cum ait: Troiæ qui primus ab oris Italiam fato profugus: laui naq; uenit Littora. Vbi deinde ad initium narrationis suæ deuenit: Aeneæ classem non de troia: sed de sicilia produxit: cū ait: Vix e conspectu siculæ telluris in altum Vela dabant lati. Quod totum ex Homeri textura conceptum est. Nam uitans Homerus in poemate historicorum similitudinem: quibus lex est ab exordio rerum incipere: & continuam narrationem ad finem usq; perducere. Ipse poetica disciplina a rerum medio coepit: & ad id initium postmodum reuersus est. Ita q; Vlyxis errorem non incepit a troiano litore describere. Sed cum primum nauigantem eum ex insula calypsonis faceret ex sui persona: poeta ipse ad phæacas perduxit. Et illic in Alcinoi regis conuiuio narrauit Vlyxes quemadmodum de troia ad calypsonem usq; peruenit. Abinde uero usq; ad ithacam ex persona propria nauigationem Vlyxis poeta ipse profecutus est. Sic in omnibus illud Maro secutus ex persona sua nauigationem Aeneæ describens illum de sicilia primū ad libyam usq; perducit. Illic uero Aeneas ipse in conuiuio Didonis errores suos de troia usq; ad ea loca enarrauit. Ita ut tandem diceret: Hinc me digressum uestris deus appulit oris. A quibus locis usq; ad italiam poeta ex persona sua iter classis descripsit. Quid quod mira imitatione Homerum secutus est. Tempestas eiusdem fere uerbis Vlyxis & Aeneæ describitur. Et ut Nausicaa filia Alcinoi Vlyxem comperit: eumq; humanitate fouet: & ad urbem dirigit: Sic Venus in eius locum apud Virgilium surrogatur. Scylla quoq; & charybdis & Circe decenter attinguntur. Vt Vlyxes ad inferos ex arte Circes descendit: Sic comitatu sibyllæ Aeneas ipse ad eosdem inferos conducitur. Elpenori Palinurus surrogatur. Et ut Aiæis umbra apud inferos colloquia Vlyxis aufugit: qui sibi causa mortis fuerat: Sic Didonis umbra Aeneam sequentem reliquit. Et ut apud Homerum Tiresiæ consilia: Sic apud Virgilium Anchisæ monita correspondent. prælia deinde ex libris iliados artificio pulcherrimo sunt concepta. Et ut apud Homerum græcorum & troianorum auxilia connumerantur: Sic apud Maronem Aeneæ auxilia & turni describuntur. fabricatio amorū Achillis & Aeneæ consimilis. Vt ille in funere Patrocli: Sic hic in anniuersariis Anchisæ uaria ludicrum certamina contexuit. Et ut apud illum rumpitur foedus inter Priamum & græcorum reges post duellum Paridis & Menelai: Sic apud nostrum inter Aeneam & Latinum rupta foedera enarrantur. Et ut apud illum speculatio fit nocturna per Diomedē & Vlyxē in qua Dolon occidit: Sic apud nostrū Euryali & Nisi: in q̄ ipsi interficiuntur. Alteratio etiam Achillis & Agamemnonis in Drancis & Turni alterationem ab nostro poeta commutatur. Vtrobique enim alter suum alter publicum commodum cogitabat. Quid quod legatio a Turno missa repulsam a Diomede reportans legationem repræsentat ad Achillem missam. ut in dictione Chryseis tangeremus. Et ut Homerus lamentationem Achillis super patroclo: Sic Virgilius illam Aeneæ super Pallante contexit. Et ut pugna ab illo singularis iter Achillem & Hectorem: Sic ab isto inter Aeneam & Turnum describitur. Vtrobique captiuus i ferias destinatis. Illic Patrocli Sulmone quattuor natis Hic Pallatis totidē iuuēb⁹ quos educat Vphe⁹. Quid quod Lycano homeric⁹ inter fugiētes ab Achille dephēsus ad pces cōfugit. Et nec illi Achilles propter occisi Patrocli dolorem pepercit: Sic Aeneas Mago procul infestam contenderat hastam. & cum ille genua amplectens uitam supplex petiisset: respondit: Belli commercia Turnus sustulit ista prior

iam tum pallante perempto. & mille alia quibus se inuicem correspondent. Ita ut Virgilius: hoc uno Homero per omnem suam poesim usus sit archetypo.

- A** enea cum. æ. diphthongo & absq. s. in fine scribitur: fuit teste Herodoto libro historiarum septimo: urbs in regione cretæ contermina mydoniæ. Hanc dicit Lilius libro quadragesimo ab urbe propinquam esse thessalonica: & ab Aenea troiano olim conditam. Et subdit proficiscuntur a thessalonica aneam ad statutu sacrificium: quod Aeneæ conditori cum magna carimonia quotannis faciunt.
- A** enigma cum. æ. diphthongo & i. latino scribitur: dicitur ab aliquibus uelata quæstio. Quintilianus uero libro octauo de institutione oratoria: dixit ænigma allegoriam esse obscuram. Nam per occultam similitudinem rerum obscuram inter se sententiam gerit. ut mater me genuit: eadem mox gignitur ex me. Significat enim aquam in glaciem concrefcere: & in eandem rursus effluere. & similia. Vnde & Iuuenalis in satyra Stæmata quid faciunt: Veniet de plæbe togata: Qui iuris nodos & legum ænigmata soluat.
- A** enobarbos cum. æ. diphthongo scribitur: Nomen est uiri proprium.
- A** enus cum. æ. diphthongo scribitur. Apud nos indicat laudem: & est nomen loci: quin & ab illa deriuata & composita. ut epænos: quæ similiter est laus: & parænesis: quæ est ammonitio.
- A** ello absq. diphthongo: hoc est diuisis syllabis: atque duplicato. l. scribitur: fuit una ex Harpyiis. ut in dictione harpyia uidebimus.
- A** emonia cum. æ. diphthongo & i. latino scribitur. Regio est: quæ postea thessalia ab alio rege dicta fuit. Vnde Achilles æmonius dicitur. ut Ouidius libro quinto fastorum: Et gemit alcides: æmoniusq. puer. Nam ex phthia & larissa fuisse dicitur. ut in illis dictionibus uidebimus.
- A** emus cum. æ. diphthongo: & absq. aliqua aspiratione a græcis scribitur. mons est thraciæ: qui a rege cognomen accipisse dicitur. & ut testis est Plinius libro quarto historiae naturalis: sex milibus passuum est arduus. Idem Herodotus prius dixerat. Sed iuga humiliora demittens usq. in pharfaliam porrigere illa dicitur: dicente Lucano libro sexto.
- Conspexere procul prærupta in caute sedentem:  
Qua iuga deuexus pharfalica porrigit æmus.  
Iuxta cuius radices in pharfalia lati conspiciuntur campi: dicente Virgilio libro primo georgicorum.  
Nec fuit indignum superis bis sanguine nostro:  
Emathiam & latos æmi pinguescere campos.  
Ex huius summitatibus teste Herodoto libro historiarum tertio: tres magni fluiui uersus septentrionem pfluunt: & in istrum cadunt: uidelicet atlas: auras: & tibifus. ut in eorum dictionibus uidebimus. Quin & niuibibus illum abundare ostendit Ouidius libro fastorum primo cū dicit: Et quicunq. tuas accolit æme niues.
- A** emilius cum. æ. diphthongo & i. latino utrobq. scribitur. Verū a græcis aspiratur. nam (ut puto) ab atlas: quod sanguinem indicat: & cum aspiratione scribitur deducunt. Sed apud nostros: ut in marmoreis inscriptionibus & emendatissimis asperi: semper sine aspiratione scriptum comperi: quod obseruare debemus.
- A** epytus cum. æ. diphthongo & y. græco: atq. t. exili scribitur: fuit arcas genere: & nobilis heros inter græcos aduertes troiam: de quo meminit Homerus libro secundo iliados.
- A** efapus cum. æ. diphthongo & a. ante. p. scribitur: fuit teste Homero libro sexto iliados: fili<sup>9</sup> Bucolionis maximi filiorum Laomedontis. fuit etiam troiani fluiui nomen. ut libro duodecimo iliados: ostendit idem Homerus: & libro secundo monstrat illū ad radices idæ fuisse. De quo etiā Hesiodus in theogonia meminit.
- A** efageus cum. æ. diphthongo in prima scribitur: mons ponitur ab Homero in hymnis.
- A** efarius cum. æ. diphthongo & i. latino scribitur: fluiuius ponitur a Theocrito: quem in sicilia quidam illius expositores esse affirmant. Alii uero in calabrya apud crotonem: Cuius meminit Ouidi<sup>9</sup> li. xv. metamor.
- A** eschines cum. æ. diphthongo & ch. aspirato atq. i. latino in penultima scribitur: fuit unus philosophus Laſamii atheniensis filius. Seu (ut quidam uolunt) Carmi Lucanicas uendētis: & Socratis discipulus: a puero miræ indolis: laborumq. patientissim<sup>9</sup>: quo circa nuuq. a Socrate discessit. de quo dicere cōsueuerat Socrates: sol<sup>9</sup> nos honorare nouit Aeschines. suscipitq. munera a Dionysio: & athenas reuersus auditores quosdā sibi mercede quæsiuit. Nec solus hic philosoph<sup>9</sup> Aeschines uocatus ē: sed octo hoc noie a Laertio & diuersis annotant. Ita ut hic primus fuerit. Secundus g. artē oratoriā scripsit. Terti<sup>9</sup> orator Demosthenis æmulus. Nā aduersus Demosthenē teste Gellio li. xviii. accensus liuoris aculeis capitali crimine accusauit. Et alia quædā q. de illo p. seq. de quo etiā Plini<sup>9</sup> li. vii. naturalis historiae: & Quintilian<sup>9</sup> li. ix. institutionū plura dixerunt. Quart<sup>9</sup> fuit arcas Isoeratis discipul<sup>9</sup>. Quint<sup>9</sup> mitylenæus: quē teste Laertio oratoris flagellū uocabāt. Sextus neapolitanus academicus philosophus Melādii rhodii discipulus. Septimus milesius ciuilis scriptor. Octauus statuarius.

- A** eacis cum. æ. diphthongo & c. exili atq; i. latino scribitur: fuit teste Seruio super sexto aeneidos: Iouis ex Europa filius: de quo equidem miror cum dicat Seneca in Hercule furente: & Ouidius libro metamorphoseos septimo: illum Iouis fuisse filium ex Aegina. unde patriæ suæ nomen describens Aeacus apud Ouidium ait: Enopiam ueteres appellauere: sed ipse Aeacus æginam genitricis nomine dixit. Hunc dixere poetæ iudicem cum Minoe & Rhadamantho constitutum esse: & peccantium delicta discutere.
- A** eacides cum. æ. diphthongo & c. exili atq; i. latino scribitur. Ponitur plarunq; pro Achille: ueluti patronymicum tractuz ab auo paterno: qui dictus fuit Aeac<sup>9</sup>. Alius fuit Aeacides rex epiri: & Pyrrhi bellacissimi pater. ut ostendit Iustinus libro sui epitomatis. vii.
- A** edonus cum. æ. diphthongo apud Herodoti codicem emendatissimum libro historiarum octauo pro monte thraciæ scriptum legi: uidelicet αἰδωνος. Quam scripturam accuratissime Virgilius libro duodecimo obseruasse uidetur cum ait: Ac uelut ædoni boreæ cum spiritus alto Insonat ægæo: sequiturq; ad litora fluitus. & eum secutus Staius ait: Tristius ædoni hyemem hebrumq; niualem. ubi non fit remotio. At uero Lucanus ædon ædonis declinasse uidetur: eo q; penultimam breuem posuit cum ait: Aedonis egyptio decurrit plena lyæo. Sed (ut alii dicunt) systolem fecit: aut legunt ædoni.
- A** egæ cum. æ. diphthongo tam in prima q; in secunda scribitur: fuit teste Herodoto urbs macedonia: quam Caranum quendam a capris sic cognominasse accepimus. Ignoro tamen an de hac uel insula in mari ægæo loquatur Homerus circa initium libro tredecimo iliados: Cum de Neptuno locutus in hac sententiam ait Ter conatus est ægas petere ubi in mediis aquis phanum habet: & in phano armaturam auream imortalēq; sed de hoc in dictione ægæum mare statim uidebimus;
- A** egeus cum. æ. diphthongo in prima: in secunda cum. eu. diphthongo scribitur: fuit athenarum rex & pater Thesei. quem ex Aethra filia Pictei regis troezeni prima sua uxore suscepit. post cuius mortē iam senex Medeam ab Iasone abdicatam accepit uxorem: ex qua Medum progeniuit. ut in dictione Medea uidebimus. Tandem cum credidisset Theseum deuoratū a Minotauro se in mare præcipitem dedit: & nomen ægeo (ut multi ferunt) mari contulit: a quo ægides pro Theseo ipsius Aegæi filio patronymicum deducitur. ut Ouidius libro secundo de ponto: Non hæc ægidæ: perithoiq; fides. Et in quarta epistolarum heroidum: Perfidus ægides ducentia filia secutus Curua quoq; effugit tecta sororis ope.
- A** egæum mare simili modo cum. æ. diphthongo in prima & in secunda scribitur. quidam uolūt a scopulo inter tenedum & chium insulas confurgente: atq; capræ effigiem detinente: quam græci αἶγρον idest capram uocant: nomen assumpsisse. Alii uero ab Aegæo athenarum rege in illo præcipitato (ut supra uidimus) cognominatum. Et ex orientali parte incipit ab initio helleponti: & usq; in peloponnesum uersus occidentem terminatur.
- A** egæon cum. æ. diphthongo in prima & in secunda scribitur: nomen fuit proprium gigantis interpretaturq; terrigena: quem calicola Briarea uocant.
- A** egialus cum. æ. diphthongo & i. latino scribitur: dici potest latine litus: quo nomine teste Plinio libro tertio naturalis historia: dicta est prius achaia propter urbes (ut dixit) in litore per ordinem dispositas.
- A** egialea prima tantūmodo cum. æ. diphthongo: & sequens cum. i. latino scribitur: fuit teste Homero libro quinto iliados: filia Adraſti & uxor diomedis. Quam uenus in uindictam uulneris suscepti a Diomede fecit necessarios in maritalis desiderii solatium conuocare.
- A** egides cum. i. latino scribitur: pro Theseo ponitur. ut uidimus in dictione ægeus.
- A** egina cum. æ. diphthongo: & i. latino scribitur: filia fuit Asopi regis boetiæ a Ioue in specie ignia grauidata: dicente Ouidio libro sexto metamorphoseos: Aureus ut danaen asopida luserit ignis. ut in dictione Asopus uidebimus: ex quo Aeacū & Rhadamanthum peperit: a qua & insula & urbs: quæ prius dicebatur enopia ægina cognominata fuit. Vnde Ouidius libro septimo metamorphoseos inquit: Enopiam ueteres appellauere. sed ipse Aeacus æginam genitricis nomine dixit. Vnde ait Homerus id hymno Apollinis ἠντιοῦ ὑτᾶν ἰνᾶ. Et Plinius libro trigesimoquarto naturalis historia: inquit: Insula ex ipsa est Aegina nec ingens: sed officinarum temperatura nobilitata. bos æreus inde captus in foro boario est: de quo uidebimus in dictione roma.
- A** egeria cum. æ. diphthongo & i. latino in penultima scribitur: fuit nymp̄ha nemoris Aricini: & uxor Numæ Pompilii secundi regis romanorum: quæ teste Ouidio libro decimoquinto metamorphoseos: mortuo Numæ ob dolorem flendo in fontem sui nominis uersa fuit. Vnde etiam libro fastorum tertio de illa inquit: Nymp̄ha mone nemori stagnosq; operata dianæ Nymp̄ha numæ coniunx ad tua facta ueni. Vallis arricine silua præinctus opaca Est locus antiqua religione sacer. Hic latet hippolytus furis distractus equorum Vnde nemus nullus illud aditur equis.

- A** ethiops cum .æ. diphthongo & .th. aspirato atq; .i. latino scribitur: fuit teste Plinio libro sexto naturalis historiae: Vulcani filius: a se aethiopiā omnem cui praefuit denominans. Nam deriuat' ab αἴθω: quod est cremo. & teste Seruio super aeneidos septimū dicebatur apud antiquos aethiopus.
- A** etna cum .æ. diphthongo & .t. non aspirato: sequente .n. scribitur: mons est siciliae ab omnibus poetis ob igneos globos: quos euomit decantatus. Vnde aetnaeus cum .æ. diphthongo in prima & penultima deducitur. Virgilius libro aeneidos tertio: Aetnaos fratres caelo capita alta ferentes.
- A** etolia cum .æ. diphthongo & .t. non aspirato atq; .i. latino scribitur: regio est contigua acarnaniae phocidiq; & loeris. Quin & corinthiaco sinu a peloponneso diuiditur ab Aetolo rege Martis filio nomen habens. In hac teste Homero libro iliados secundo: tres erant urbes: calydon: olenos: & pleuron. Ouidius etiam libro tertio de sine titulo inquit: Nec tanti calydon: nec tota aetolia tanti. & ab aetolia patrium nomen aetolus cum accentu in penultima deducitur. Virgilius libro undecimo aeneidos: Non erit auxilia nobis aetolus & arpi:
- A** ethon cum .æ. diphthongo & .th. aspirato scribitur: fuit nomen cuiusdam equi Hectoris. ut ostendit Homerus libro octauo iliados. & deduci potest uel ex αἴθ quod est semper: & ἔω curro: quasi semper currens: uel ab αἴθω: quod est ardeo quasi ardēs cognominatus fuerit. Quo nomine etiam pro equo Pallantis usus est Virgilius libro undecimo cum in funerali pompa Pallantis inquit: Post bellator equus positus insignibus aethon.
- A** epia cum .æ. diphthongo & .i. latino scribitur: apud graecos tamen in penultima est in ei diphthongus: quae apud nos in .i. longam conuersa fuit: urbs fuit in argo propinqua pylo: & ex his quae suberant Agamemnoni: ut ostendit Homerus libro nono iliados.
- A** epy cum .æ. diphthongo & .y. graeco scribitur: fuit urbs sub ditione Nestoris: quam bene munitam dixit Homerus libro iliados secundo: Et in montibus sitam esse ostēdit Statius libro quarto thebaidos cū ait: Quos trion in summis in gestum montibus aepy.
- A** epolus cum .æ. diphthongo scribitur: apud nos dici potest caprarius: quasi αἴγων id est caprarum ποιμνίος pastor. ut quidam uolunt. Et inde apolium caprarum grex. ut in dictione bucolicus uidebimus.
- A** estimo cum .æ. diphthongo sequente .s. & non .x. consonante scribitur. Et componitur ab αἴσθω: & τιμω uerbo graeco: quod latine est apprecio. Vnde proprie taxare significat: quod quia sine spiritali consideratione fieri non potest tractum est. ut aestimare pro considerare ponamus. Cicero de legibus: Sifenna eius amicus omnes adhuc scriptores: nisi qui forte nondum ediderunt de quibus aestimare non possumus facile superauit. Ouidius de tristibus libro tertio: Haec quicumq; leget si quis leget aestimet ante Compositum quo sit tempore quoq; loco. At uero existimare absq; diphthongo & cum .x. consonante post .e. iudicare est: siue etiam putare. Ita prius rem aestimamus: deinde qualis sit existimamus: sicut prius cogitare est q̄ excogitare.
- A** ethica cum .æ. diphthongo ut nonnulli uolunt: & .th. aspirato atq; .i. latino scribitur. Verum secundū propriam orthographiam quia a graeco trahitur: per simplex .e. scribenda ea dictio esset: cū apud graecos ηθική scribatur. Cuius prima est .η. quod ut supra uidimus in .e. nostrum regulariter traduci debet. Sed ut ait Apuleius grammaticus egregius: quia illud .η. apud graecos semper est productum: & apud nos non est ipsius .e. producti .a. correpto in figura discretio: placuit maioribus nostris in aliquibus dictionibus quas ex graecis transcribimus per diphthongum hoc ipsum discernere: & maxime in hac dictione: cuius manifesta uidebitur ratio in dictione aethos: cuius prima secundum unam quidem significationem absq; diphthongo a graecis & nostris scribitur: atq; apud utrosq; corripitur. Secundum aliam uero producit. Et licet apud graecos sit .η. ut eadem longa apud nostros cognoscatur: per .æ. diphthongum scribi a plerisq; consueuit. ut etiā uidebimus in dictione cæra: & dictione scæna. traducitur autem aethica a nostris moralis.
- A** euum cum .æ. diphthongo scribitur: & ab αἴων teste Apuleio grammatico latini traxerunt: ipsum uidebimus .u. interiectantes hiatus causa uitandi.
- A** gamemnon ultima cum .m. ante .n. scribitur: fuit Atrei filius ex uxore Merope: & rex mycenarum: fraterq; natus maior Menelai. ut poetae omnes attestantur.
- A** ganippe cum .i. latino: & duplicato .p. scribitur: fons est in aonia mūsas facer. ut Virgilius in Gallo: Neq; aoniae ganippe. Et Iuuenalis cum desertis ganippes: Vallibus esuriens migraret in atria clivo. Et componitur ex γαν: quod est ualde: & hippos equus: quasi proprie fit equi: hoc est ab equo formatus. Dicitur etiam ganippis & in genituo ganippidos. ut Ouidius circa initium libri quinti fastorum. Dicite quae fontes ganippidos hippocrenes. Grata medusei signa tenetis equi.

- A** galmata cum. t. nō aspirato scribitur: & apud nos indicat simulachra & laruas: cuius singulare est agalma.
- A** gapenor cum. e. abscq; diphthongo scribitur: fuit Ancæi fili<sup>9</sup>. & teste Homero libro secundo iliados: præfatus classis Agamemnonis accedentis ad troiam
- A** gafides cum. i. latino & e. non aspirato scribitur: fuit lacedæmoniorum rex ut ostendit Plutarchus in diædis laconicis.
- A** gastheneus cum. th. aspirato scribitur: fuit teste Homero libro secundo iliados: filius Augei ex Emea helidis patria: & pater formosi Polyxeni: qui ex nauibus suæ gentis præfuit in expeditione troiana.
- A** gastrophus cū. t. non aspirato: & ph. cum aspiratione scribitur: habetq; apud græcos accentum in antepenultima: fuit teste Homero libro undecimo iliados: Pæonis filius: & heros inter primos troianorum bellator. Sed ab Diomede apud coxam lancea in bello percussus mortem obiit.
- A** gatharchides cum. th. & ch. aspiratis atq; i. latino scribitur: fuit historicus samius. de quo Plutarchus meminit in historia persica.
- A** gathyrsi cum. th. aspirato & y. græco scribitur: sunt thracum populi: quos scythas uocat Herodotus ab Agathyrsio Herculis filio (ut libro historiarum tertio refert) cognominati. Hi ut ait Pomponius libro secundo: cæruleo sunt colore depicti. Quare dixit Virgilius libro quarto æneidos: Cretesq; dryopesq; fremunt pictiq; agathyrsi. Nec hoc sine differentia fieri dixit Pomponius. Sed quanto quis anteit: tanto propensiori nota tingitur: ut minus tingi appareat humilitatis indicium.
- A** gathocles cum. th. aspirato & c. exili scribitur: fuit testibus Plutarcho & Iustino libro uigesimo secundo sui epitomatis: siciliæ tyrannus ex humili genere natus: uidelicet patre figulo. Alius fuit teste Varrone libro. i. rerum rusticarum: philosophus qui de agricultura scripsit.
- A** gauni cum. au. diphthongo in penultima scribitur: populi sunt septentrionales: quos Homerus circa initium xiii. libri iliados: dixit gentem innocentissimam ut quæ sine ullis diuitiis equino uicitabat lacte.
- A** gellina cū duplicato. l. & i. latino scribitur: fuit teste Seruio super octauū æneidos: urbs in tuscia: sic quoq; dicta a nomine conditoris: quem Virgilius in eodem libro ex lydia aduenisse ostendit: ubi ait: Haud procul hinc saxo incolitur fundata uetusto Urbis agellinæ sedes: ubi lydia quondā Gens bello præclara iugis infedit hetruscis. Hanc postea dictam cærete cum. e. exili & æ. diphthongo. ut in ea dictione uidebimus. ]
- A** genor cum. e. abscq; diphthongo scribitur: fuit rex phœnicum: & filius Beli phœnicum regis. Eodem nomine teste Homero libro undecimo iliados: uocatus fuit Antenoris filius.
- A** gerochus cum. ch. aspirato scribitur: fuit teste Homero libro undecimo: odifæ: filius Nelei ex Chlori uxor: & frater Nestoris.
- A** glaophon cum. o. ante. ph. aspiratum scribitur: fuit teste Quintiliano libro duodecimo de institutione oratoria: antiquissimus & clarus pictor. Cuius ex alterius Polygnoti simplex color tam sui studiosos (ut idem Quintilianus refert) etiam tunc habebat: ut illa prope rudia: ac uelut futuræ mox artis primordia maximis qui post eos extiterunt pictoribus præferant: proprio quodam intelligendi ambitu: ut sua fert opinio.
- A** glyphos cum. y. græco scribitur: dici potest a nostris non sculptus. Nam componitur ex a quod negationē dicit: & glyphos qui est sculptus. Id enim a γλύφω uerbo græco: quod est sculpo descendit.
- A** gis cum. i. latino scribitur: & a nonnullis ex nostris Agides dicitur: fuit teste Herodoto libro historiarum primo: lacedæmoniorum rex qui cum atheniensibus cruentissima bella gessit. Alius fuit lycius: de quo Virgilius libro æneidos decimo: Et lycius processerat agis.
- A** gyllæi cum. y. græco & duplicato. l. atq; æ. diphthongo scribitur: populi sunt scythici.
- A** gnus cum. g. ante. n. scribitur: dici potest a nostris castus & mundus. Ideoq; ex illo castam & puram hostiam offerri dixit Festus. Eratq; eodem teste apud maiores nostros cōmunis generis sicut & lupus.
- A** glaia cum. i. latino scribitur. non enim apud græcos diphthongus habetur: sed. i. uocalis est: & diuisa a primo. a. scribitur. fuit una gratiarum. ut uidebimus in dictione charites: quæ apud nos claritudinem indicat.
- A** gonia cum. i. latino scribitur: a nostris ludi dicuntur: quos ut ait Ouidius libro fastorum primo: Et prius antiquus dicebat agonia sermo. Nam accentum habet in antepenultima. & composita dictio est ex a quod est sine: & gonia anguli: quia ut ait Festus locus in quo huiusmodi ludi facti sunt: fuit sine angulo. Et inde agonia deducitur quod idem designat. Et locus agon ut etiam circus flamineus romæ hodierna die uocatur.
- A** goræus cum. æ. diphthongo in penultima scribitur: dici potest a nostris nundinarius uel forensis. Vnde & ad plæbeium transfertur. Horatius: Dauniæ defende decus camenæ leuis agorææ.
- A** gonotheta penultima cum. th. aspirato: & ultima cum. t. exili scribitur: dicitur latine numerarius. Nam componitur ex ἀγωνος idest certaminis: & ὀρθος dispositio.
- A** glauros cum. au. diphthongo scribitur: fuit filia Erithei athenarum regis. de qua Ouidius libro secundo metamorphoseon scripsit.

**A**gricola cum. i. latino & c. absq; aspiratione scribitur: græcum uocabulum totum est: ut nonnulli contendunt: & ab ἀγρικός translatum: qui rusticus interpretatur: hoc est ἐν τῷ ἀγρῷ. i. in agro. ut dicunt: οἰκῶν habitans uel degens. Vnde cum apud illos penultima diphthongum habet. οἰ. Nos abiecto. ο. solum. i. retinemus: quāq; in rectissima scriptura agræcolam cum. ce. etiam apud nostros illi iidem scribendum uelint. Quos paruo argumento confundere libet: cum antepenultimam breuem habeat. Virgi. li. georgicorū. i. Agricola in curuo terram molitus aratro.

Quare compositum illud uocabulum dicimus ex græco & latino. ex græco quidem quod est ἀγρός. ex latino uero quod est colo: quasi proprie dicatur agriculor siue rucicola. Quamobrem Columella approbatissimus auctor libro primo de agricultura conquerens sui temporis molliciem ait: At mehercule uere illa proles Romuli assiduis uenationibus: nec minus agrestibus operibus exercitata firmissimis prauauit corporibus: ac militiam belli cum res postulauit: facile sustinuit: duratam pacis laboribus semperq; rusticā plābem urbanæ præposuit. Et paulo post subiunxit: Illis temporibus proceres ciuitatis morabantur in agris. Et cum consilium publicum aliqua deposcebat: a uillis in senatum arcessabantur. Ex quo qui eos euocabāt uiatores appellabantur. Hæc ille. Ideoq; contra Criticum indumentem multitia inuehens Iuuenalis in secunda satyra ait:

En habitum quo te leges ac iura ferentem

Vulneribus crudis populus modo uictor: & illud

Montanum positis audiret uulgus aratris.

Nam (ut ait Cato) fortissimi uiri & milites strenuissimi ex agricolis gignuntur minimeq; male cogitantes.

Quid quod teste Plinio circa initium libri. xviii. naturalis historiae: Agrum male colere censorium probrū iudicabatur. Vnde teste Catone cum uirum bonumq; colonum dixissent: amplissime laudasse existimabant

Hinc & eodem Plinio teste locupletes dicebant loci: hoc est agri plenos. Pecunia etiā ipsa a pecore appellabatur. Quid aliud. Non ne & Camillus Curii & Cincinnatus agriculturam propriis manibus exercebant: dicente Lucano:

Paupertas fugitur totoq; arcessitur orbe.

Quo gens quæq; perit: tunc longus iungere fines

Agrorum: & quondam duro sulcata camilli

Vomere: & antiquos curionum passa ligones

Longa sub ignotis extendere rura colonis.

Nam ut etiam Ouidius libro fastorum rettulit:

Aut pecus: aut latam diues habebat humum.

Hinc etiam locuples: hinc ipsa pecunia dicta est.

Sed iam de uctito quisq; parabat opes.

Vnde teste Plinio libro. xviii. Multatio quoq; non nisi ouium boumq; impendio dicebatur. Et cautū quippe erat ne bouem priusq; ouem nominaret: qui indiceret multam ludos boum causa celebrantes: bubetios uocabant. Pascua dicuntur omnia ex quibus populus redditus habet: quia diu hoc solum uetigal fuerat. Et infra subdit idem Plinius. M. quidem Curii post triumphos immesumq; terrarum adiectum imperio nota sancitum est perniciosum intelligi ciuem cui septem iugera non essent satis. Hæc autē mensura plābi post exactos reges assignata est. Et non longe supra in eodem libro iugeri uocabulum explanans ait: Iugerū uocabatur: quod uno iugo boum in die exarari posset. Hoc etiam secundum aliorum designationem significat mensuram quadraginta pedum: quia tantum solet uno die par boum arare. Vnde pergit idem Plinius Actus dicitur in quo boues agerentur cum aratro uno impetu iusto. Hic erat centum uiginti pedum: & duplicatus in longitudinem iugerum faciebat. Et sequitur idem auctor: Dona imperatorum ac fortium ciuiū uno quantū die plurimū arauisset. Hæc ille. Verum iugerum in singulari secundæ est declinationis. Nec iuger apud approbatos auctores comperitur. In plurali uero tertiæ declinationis est & iugeribus facit. Itaq; hoc loco auctoritati Prisciani non assentio: qui absq; auctorū testimonio iuger cōperiri dixit. Sed lōge post in eodem libro quarit Plinius: quæ nam ergo tantæ ubertatis quæ tunc habebatur causa erat. Cui quæstioni per hæc uerba respondet: quia ipsorum tunc manibus imperatorū colebantur agri: ut fas est credere gaudete terra uomere laureato & triumphali aratore. Siue illi eadem cura semina tractabant qua bella: eadēq; diligentia arua disponebāt q̄ castra. Siue honestis manib; omnia lætius pueniūt: quoniā & curiosi fiūt. Seruē tē inueniūt dati honores Seranū dati honores Seranū. Vnde cognomē aranti quattuor sua iugera in uaticana: quæ prata quinta appellantur: Cincinnato uiator attulit dictaturā. Et post hæc nō longe subdit: De cultura agri præcipere principale. Fuit etiam apud æteros. Siquidem & reges fecere: Hieron: Philometor: At talus: Archelaus. Et duces Xenophon: & pœnus etiam Mago. Cui quidem tantum honorem senatus noster attribuit carthagine capta: ut cum regulis aphricæ bibliothecas donaret: unius eius duodetriginta uolumina censeret in latinam linguam transferenda. Cum iam præcepta. M. Cato condidisset peritisq; linguæ pœnicæ datū fuit negociū. Similiter. M. Varro septuagesimū primū uitæ annū gerēs de ea re p̄dendū putauit.

Agrilola'cū

Sed iam ad agriculturæ uocabula quædam explananda transeundum duxi. Ager dicitur a. M. Varrone de lingua latina: quod in eo aliquid agatur. Id Quintilianus libro institutionū primo derisit græcum esse uocabulū dixit. Nam græce αγος dicitur qui teste Vlpiano locus est sine uilla: quem latine nonnulli fundū interpretati sunt. Vnde ait idem Vlpianus plerunq; fundum sine uilla accipimus: quasi id esse quod ager intelligere uoluerit. Cui florentinus iuriconsultus de uerbis significatione contradicere uidet. Ait enī fundi appellatione omne ædificium & omnis ager continetur. Sed in usu urbana ædificia ædes: rustica uillæ dicuntur. Locus uero sine ædificio in urbe area: rure autem ager appellat. Idemq; ager cum ædificio fundus dicitur. Hæc ille. Et sic diuersæ prorsus uidentur iuriconsultorū sententiæ. Nam quod Vlpianus ait plerunq; fundum sine uilla hoc est sine ædificio accipi. Florentinus ait ager sine ædificio fundus dicitur. Sed ut puto hic latius fundi uocabulum: ille strictius accipit. Nam secundum Vlpiani sententiam locutus uidetur Varro libro quinto de lingua latina cum ait: fundus dicitur quod uidebat: pecudum: aut pecuniæ fundamentū aut quod fundit quotquot annis multa: Ita ut hunc propriū fundi significatū existimem. Secundū uero latior Florentini accceptione locutus uidetur Seruius sup secundum georgicorum cū ait: fundus ab eo dicitur quod sit rerum omnium fundamentū. Vex quia iuriconsultorū continuata uerba nō legimus: sed de illorū operibus quædam excerpta tenemus: nemo de rebus aut uerbis ut puto plenam semper sententiā habere potest. Nam quærit Modestinus de uerbis significatione fundus a possessione uel agro uel prædio quid distet & respondet dicens: fundus est omne quicquid solo continet: ager est species fundi: quæ ad usum hominis paratur. Possessio ab agro iuris proprietate distat. Quid enī apprehendimus cuius proprietas ad nos non pertinet: aut nec potest pertinere: hoc possessione appellamus. Possessio ergo usus: ager proprietatis loci est prædium utriusq; superscriptæ generale nomen est. Nam ager & possessio huius appellationis species sunt hæc ille. Et certe nisi ad aliud intentionē suam referre hic uoluerit quod scriptum nos habemus: ridicule potius ne dicam imperite locutus uidetur. Et perinde ac si quis de uirtutibus & uitiis quærat: in quo prauū & malū differant: ac respondeat: prauū id est quod non est rectum. ut lignū prauū: malum uero genus pomi est. Nam quid hoc foret dictū ineptius: ubi de qualitatibus agit digredi ad substantiā: quæ ad rem non pertinet. Ita hic cum de fundo: cum de agro: de prædio: de possessione disputat: nō de ea significatione possessionis loquitur qua rei proprietatis & substantia intelligit: sed ad qualitatem ipsam possidendi digreditur. Quod si ita est quid affinius habet possessio ad fundū agrum prædium: q̄ ad uestem: mulum: aut equū. Nam hæc rerum ita possessio est ut illarū. Sed nō de huiusmodi possessione loquendū erat: quæ præsertim non est ut ipse ait species prædii: uel fundi. Nam prædium fundus uel proprietatis est: quorū utrūlibet si generale nomen est ad possessionē profecto non usus: sed proprietatis dicenda Modestino possessio fuit. Namq; possessionem proprietatem esse ostendit Cicero in paradoxis ita scribens. Etenim isti callidi æstimatores prata & areas magni æstimat: quod ei generi possessionū minime noceri pot. Idē Quintilian⁹ libro. vi. de oratoria institutione ostendit dicens: Patris eius dialogos dedit legendos: quorum cum in priuernati unus: alter in albano: tertius in tyburte sermonem habitū cōplecteretur: requirebant ubi essent hæc possessiones. Omnes autē illas Brutus uendiderat. De proprietate certe locutus est: & non usu. Nec simpliciter agrū esse fundū sine uilla placet. ut dixit Vlpianus: cum sæpe legamus erant in agris senatores. Et uixerūt multi nobilissimi philosophi in agris. Vnde ait superius Columella illis temporibus proceres ciuitatis morabantur in agris. Nec existimandū est sine uilla: aut habitatione. Itaq; puto agrum græce: latine rus dici: & continere fundum: non contineri ab illo. Vnde proprie ager est circumiectū urbi territorium. ut ager campanus: ager leontinus: ager phaliscus: & similes. At singula prata: singula uinea: singuli horti: singula oliueta: pomaria: salicta: arbuta: pascua: nemo ra: loca aucupatoria: uenatoria: piscatoria: siue uillam atq; ædificium siue piscinam: atq; aluearia: siue uaria: habeant siue non habeant: singuli fundi sunt. Et quidem in agro: In urbe autē siue oppido: siue uico siue castello tantūmodo possessio est quicquid tale est: qualia hæc quæ enumerari. Sicq; fund⁹ species est agri siue ruris. possessio autē generalis omnibus est: quia rustica & urbana. Nam tabernæ hospitia: horrea in urbe: possessiones urbanae sunt. Cicero in philippicis possessiones inquit notabat & urbanas & rusticas. At uero prædium dictū legimus: quod ex agro: præda antiquitus militibus distribui consueuerat. Quare min⁹ agro & maius fundo dici posse uidetur. Verum & ipse ager nō semper in ea quā diximus significatione accipitur: Sed aliquādo is locus dicitur in rure: quem colimus: siue arando siue conferendo. In qua significatione ne habet pluralem numerū. ut omnes agros ciuium depopulatus est. Nam in priore nō habet: hoc est dū loquimur de singulariū urbium territoriis. Nō enim dicas recte sic Antonius dedit militibus suis agros campanos: & leontinos. Nam hoc pacto nō cōplector nemora: saltus pascua: desertos mōtes: Sed sic potius dedit militibus suis agros campanū & leontinum. i. agrū campanum & leontinū. Qui quidē modo cōplector omnia quæ in territorio illo sunt. Nam in ea sua propria ac lata significatione: ager etiā flumina lacus: cæte raq; omnia includit. Campus dicitur quasi amplus: nam planicies est terræ grandis: & ampla. unde ait Varro: Quod primū ex agro plano fructus capiebant campus dicitur. postea q̄ proxima superiora loca colere cœperunt: a colendo colles appellati. aruum ab arando nomen assumpsit: & is ager est qui semēti dat Salustius in catilinario: Numidæ pabulo pecoris magis q̄ aruo student. Noualia in neutro genere: & noua